<sup>5</sup>Lectio II<sup>a</sup>. <sup>6</sup>Cum uero tyrannorum rabies in christianos persequentium acrius deseiret, in supradicta ciuitate *quasi lilium inter spinas* suaue redolens beatus Zoilus repertus est, qui nulla spe fruendi seculi delectans, martirio coronari sitibundo pectore constanter desiderabat. <sup>7</sup>De superstitione christianitatis apud crudelem iudicem accusatus, hunc sibi primitus maluit presentari, credens si illum torqueret, cuius insignia nobilitatis latere non poterant, facilius ad sacrificia minores inclinaret.

<sup>8</sup>Lectio III<sup>a</sup>. <sup>9</sup>Cum autem eum iudex uidisset, “Actenus”, inquit, “frater karissime, prauo consilio infancie tue primordia corrupta sunt, quod etati tue infra annos adhuc posite parcendum est, ita ut deinceps imperatorum leges sancctitas infirmare non presummas, ne tui generis nobilitas per te detrimentum infamie patiat. <sup>10</sup>Nam si nostris adquiesces consiliis, digno stipatus honore preciosus in regis palatio residere poteris. <sup>11</sup>Nonne deorum cultura nostros beaui maiores, quibus etiam elementa subsistunt?”

<sup>12</sup>Lectio IIII<sup>a</sup>. <sup>13</sup>Christiani autem, nescio quem Christum colentes, multis attriti miseriis, alii patibulo affixi, alii ligati stipitibus et sagittis uulnerati, alii lapidibus obruti, alii carceribus mancipati, alii diuersis tormentorum generibus trucidati sunt, quia deorum culturam irritam fecerunt. <sup>260rb</sup> <sup>14</sup>Et nunc scimus quia per ignoranciam errasti, qua re satisfacionem tuam clementius suscipiendam decreuimus. <sup>15</sup>Non enim est dignum ut tue florem famose iuuentutis perdas et gloria tue nobilitatis uelut cuiusdam uilis et ignoti citius exterminetur.” <sup>16</sup>Cui spiritus sancti plenus dogmate beatus Zoilus respondit: <sup>17</sup>“Diu tibi prebui silentium, tuas auscultans blanditias. <sup>18</sup>Nunc uero quia fides monet, prudentie tue respondere me iubeas. <sup>19</sup>Quid mirum si fideles ab infidelibus tormenta pertulerunt, cum ante mundi redemptorem ignorantes dampnare non timuerunt?”

<sup>20</sup>Lectio V<sup>a</sup>. <sup>21</sup>Scriptum namque est: *Si cognouissent, dominum glorie non crucifixissent.* <sup>22</sup>Hoc idem suis iturus ad passionem discipulis dominus dicit: *Si me persequuti sunt, et uos persequentur.* <sup>23</sup>Vnde memores apostoli, cum persequerentur, *ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Ihesu contumelias pati.* <sup>24</sup>Sancti uero martires *ludibria et uerbera experti, insuper et uincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, temptati sunt, in occisione gladii mortui sunt.* <sup>25</sup>*Hii empti sunt de terra et lauerunt stolas suas in sanguine agni.”*

<sup>26</sup>Lectio VI<sup>a</sup>. <sup>27</sup>Qui uero uobis blasfemis et idolorum cultoribus pro huius uite fragili desiderio assenciunt, spem future beatitudinis irrecuperabiliter amittunt,

apostolo testante, qui dicit: *Si in hac uita tantum sperantes sumus, miserabiliores omnibus hominibus sumus.*<sup>28</sup> Ad hec se uisus tyrannus respondit: *“<sup>29</sup>Vobis nescio cuius Christi sectam tenentibus non uerbis, sed tormentis respondendum est, quia ita seducti estis quod uobis metipsis misereri non uultis.* <sup>30</sup>*Elige ergo quod tibi satius senseris: aut honorifice nobiscum uiuere, si diis sempiternis sacrificaueris,*<sup>260va</sup> *aut inhoneste cum reprobis, si regias fedaueris dignitates, diuersis tormentis mori.”*

<sup>31</sup>Lectio VII<sup>a</sup>. <sup>32</sup>Tale igitur responsum sanctus reddidit heros: *“<sup>33</sup>Quanto corpus meum, cum in tua sit modo infirma potestate, corrumpis, tanto gloria mea, cum tua tormenta non paut, sublimius crescit.* <sup>34</sup>*Dominus nobis in euangelio precipit dicens: Nolite timere illos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere, sed illum potius timete qui potest animam et corpus perdere in gehennam.* <sup>35</sup>*Nostra tormenta breui terminanda sunt, uestra autem, ubi incipient, sine fine durare nemo fidelis quis nesciat.”* <sup>36</sup>*Tunc preses iubet illum flagellis affici, dehinc omnia tormentorum genera, cum plus tortus, plus Christum confiteretur, in eo expendi.* <sup>37</sup>*Cumque nec sic se proficere uideret ut a bono sanctum martirem posset reuocare proposito, amaricato felle commotus, libratis in eum oculis, stridens dentibus, furibundis laxatis habenis, totis uiribus in eius tormentis debacabatur.* <sup>38</sup>*Denique se uictum senciens iam omnibus illatis penis, cum, quid ei faceret amplius, excogitare non posset, euaginato gladio sanctum decollauit martirem.*

<sup>39</sup>Lectio VIII<sup>a</sup>. <sup>40</sup>O summa iuuenis constancia, qui cum uinci putaretur, fide protectus bellicosos uiros inermis superauit. <sup>41</sup>O omni laude dignissimum uirum, qui adhuc in primeo iuuentutis flore positus, nullis fractus oblectationibus nec cedens iudicibus, sed proprio sanguine fuso migravit ad dominum, per quem pro minimis maxima, pro terrenis celestia, pro caducis eterna se adepturum non nesciuit, sicut scriptum est: *Vincenti dabo edere de ligno uite, quod est in paradiso dei mei.* <sup>42</sup>In eiusdem predictae ciuitatis peregrinorum cimiterio,<sup>260vb</sup> ut perfidorum magis magisque notaretur iniquitas, sanctissimi gleba corporis uilissime humata iacuit. <sup>43</sup>Sed ne ibidem etiam a fidelibus populis uenerabili frequentaretur obsequio, in ignoto loco postea sepelierunt, ubi diu tale corpus glorificati latuit hominis, donec infidelium in christianos pomposa contumelia desiit preualere. <sup>44</sup>*Euangelium : Nichil opertum.*

#### Apparatus criticus

**6** deseuiret : desseuiret *S'* **28** tyrannus : turrannus *S'*

#### Fontes: Biblia

**6** quasi – spinas : Cant. 2,2 **21** si – crucifixissent : I Cor. 2,8 **22** si – persequuntur : Ioh. 15,20 **23** ibant – pati : Act. 5,21 **24** ludibria – sunt<sup>4</sup> : Hebr. 11,36-37 **25** emti – terra : Apoc. 14,3 | lauerunt – agni : Apoc. 7,14 **27** si – sumus : I Cor. 15,19 **34** nolite – gehennam : Matth. 10,28 **41** uincenti – mei : Apoc. 2,7 **44** nichil opertum : Luc. 12,2

III.2 La *Inuentio et translatio s. Zoili Cordubensis* (BHL 9024d) de León,  
 Archivo de la Catedral, 52 (L), ff. 179vb-181ra <sup>37</sup>

<sup>1</sup>Zo<i>li martiris.

<sup>2</sup>Passio sancti ac beatissimi martiris Christi Zoili, qui passus est in ciuitate Corduba v. kalendas iulii.

<sup>3</sup>Cum sanctorum uictorie certaminibus adquisite deuocione annua excoluntur et eorum monumenta, que penes nos retinemus, frequencius uisitamus, ipsis sanctis honorem debitum inpendimus et nobis adquirimus ob hoc adminiculum eterne remuneracionis. <sup>4</sup>Et quia succedentibus sibi per incertum uite tempus plebs etates tradere inuicem memorie mutue tantummodo quam mandare litteris maluerunt, ideo nunc necesse est eadem fidelibus scripta in tempora postfutura transmitti, ne ea, que adhuc recordacione uel opinione rerum ut sunt gesta referuntur, pallio silentii obtecta, mundo ueterescente, accipiencium uel tradencium fides fabulosa uerba credantur. <sup>5</sup>Tu.

<sup>6</sup>II<sup>a</sup>. <sup>7</sup>Igitur beatissimus et preclarus sanctissimus martir Zoilus Cordubensis ciuitatis, bene natissimorum uirorum indolis, dum in adolescenti etate se ab infancia christianum confiteretur, subito a paganis arreptus, ad pretorium cuiusdam iudicis est presentatus atque ad culturam demonum ut rediret diu est exortatus. <sup>8</sup>Qui dum per multa dierum spacia tam sermonibus quam uerberibus esset flagellatus, se esse christianum profitens, a pessimo iudice capite ut plecteretur est dampnatus et in cimiterio ciuitatis cum peregrinorum corporibus uiliter est sepultus. <sup>9</sup>Qui a paganis absconditus ne a christianis inueniretur, tam diu latuit donec, deficiente supersticionis insania, tempore christiani et ortodoxi Sisebuti regis pax ecclesie catholice per omnem Hispaniam est redita et sinodicis conuenticulis plebs diuinis legibus est instructa. <sup>10</sup>Tu.

<sup>11</sup>III<sup>a</sup>. <sup>12</sup>Quidam itaque uir nobilis, clarus genere, Agapius nomine, ex laicali gradu uitam appetitus est monasticam atque per gradus ecclesiasticos ad summum sacerdocium est preelectus. <sup>13</sup>Sed quia dominus fraudari famulum de bonis suis non distulit, pro cuius amore seculum et eius diuicias abrenunciauerat, cum corpus fessum et maceratum ieiuniis lecticulo esset cilicino et uili stramine opertum, per quietem noctis dum sopor artus repserat membraque a labore quiescerent fatigata, eidem in reuelacione sanctissimum corpus quo in loco quiesceret uel quo nomine uteretur atque pro cuius amore animam suam posuisset hostensus est. <sup>14</sup>Tu.

<sup>15</sup>III<sup>a</sup>. <sup>16</sup>Qui dum sidus Olimphi precedentibus oris claresceret in diurnis spaciis, conuocatis fratribus atque omni clero cum reliquo uulgo reuelacionem quam uiderat est professus cumatque omni uulgo ad ostensum sibi locum sine mora perrexit. <sup>17</sup>Cumque ad locum, quem ei dominus demonstraerat, peruenisset, per

<sup>37</sup> Abreviaturas: Díaz = Díaz y Díaz, "Correcciones y conjeturas...", cit.; Fábrega = Fábrega Grau, *Pasionario Hispánico (siglos VII-XI)*, vol. 2, cit., 379-381, ed. del texto completo de la *Inuentio et translatio s. Zoili Cordubensis* (BHL 9024d); Maya = A. Maya Sánchez, "La versión primitiva...", cit.; Pas. Gen. = *Passio s. Genesii m. Arelate* (BHL 3304), ed. Fábrega Grau, *Pasionario Hispánico (siglos VII-XI)*, vol. 2, cit., 334-336.

semetipsum rastrum manu arripiens effodere cepit quousque ad beatissimum martiris corpus, sicut a paganis fuerat absconditum, deo inspirante peruenit, pridie kalendarum nouembrium, era .DC<sup>a</sup>.L<sup>a</sup>. <sup>18</sup>Quo inuento, timor illustrauit cunctos. <sup>19</sup>Tu.

<sup>20</sup>V<sup>a</sup>. <sup>21</sup>Et ille dei seruus uel illius temporis antistes cum pre amoris magnitudine sepius beatissimum martiris Zoili corpusculum osculis demulceret, indignum se extimans ut manibus suis tanti uiri tangeret reliquias, subito caruit priorum preciosorum dencium adiutorio. <sup>22</sup>Tu.

<sup>23</sup>VI<sup>a</sup>. <sup>24</sup>Quos ut ab oris officio diminutos esse perspexit, in ipso sarcofago, ubi beatissimi martiris corpus humatum est, proiecit. <sup>25</sup>Peracto igitur et consumato inuencionis obsequio, sequenti nocte se ei per uisum ostendens ita eum affatus est dicens : “<sup>26</sup>Cur me sepius osculari uoluisti, cum iam ea, que a me tibi intercedi pōsebas, dominus Ihesus Christus impetrare non distulit ?” <sup>27</sup>Tu autem.

<sup>28</sup>VII<sup>a</sup>. “<sup>29</sup>Set nunc certus esto quia pro cuius amore te mihi carum exhibuisti et seculum cum pompis eius abrenunciasti, cuncta dimissa est tibi congeries delicti.” <sup>30</sup>Euigilans quiete, corpus beatissimi martiris Zoili ad basilicam paruam, que in nomine sancti Felicis martiris antiquitus fuerat fabrifacta, allatum digne atque honorifique est sepultum. <sup>31</sup>Tu.

<sup>32</sup>VIII<sup>a</sup>. <sup>33</sup>Et cum uilis ecclesia esset in loco fundata, maior a beatissimo Agapio antistite arte tectonica est instructa. <sup>34</sup>Centrumque super tumulum sancti martiris columpnis appositum mire magnitudinis construens, tribunal desuper instructione elegantissima collocauit. <sup>35</sup>Ac post inde cenobium multorum monachorum uel patrum in loco, in quo corpus beatum reconditum erat, constituit ut diurnis ac nocturnis horis domino omnipotenti seruientes persoluerent grata libamina et ut gloriam tanti martiris in secula uenerarentur, prestante domino et adiuuante nostro Ihesu Christo, qui uiuit cum deo patre et regnat cum spiritu sancto in seculo seculorum. <sup>36</sup>Amen.